
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e in particolare l’art. 25 del 

“Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 del Ministero della 

Difesa (PIAO) approvato con Decreto Ministeriale in data 31 gennaio 2025; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” 

pubblicata in (GU Serie Generale n.305 del 31-12-2024 - Suppl. Ordinario n. 

43); 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 10 gennaio 2025 che, ai sensi 

dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, ha approvato la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025”; 

 

VISTA la lettera prot.n. M_D MSTAT prot. nr. 0039896 del  09-05-2024 con cui lo 

Stato Maggiore Marina, ha conferito mandato per un ‘impresa a carattere 

pluriennale (per complessivi 1.440 K) nell’ambito del programma 

Mantenimento Condizioni operative 2024 – Ammodernamento supporti 

sanitari - Rinnovamento scorte autoiniettori atropina-obidossima per un 



importo massimo, riferito alla prima annualità, pari a € € 600.000,00, capitolo 

7120/17 IVA esente.    

VISTA  la lettera prot.n. M_D A465257 REG2025 0000895 26-02-2025 con cui 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO 

FARMACEUTICO MILITARE, a modifica di precedenti comunicazioni, ha 

formulato, conclusivamente, un’offerta per la fornitura n. 10.600 Autoiniettori 

al costo unitario di € 56,60, per un totale di € 599.960,00, con la seguente 

ripartizione dei costi: 

 - € 54,13 di materie prime 

 - € 2,47 spese generali di funzionamento (parametro 2025 € 43,69). 

VISTO  il Verbale di congruità n.1 datato 27.02.2025 redatto da apposita 

commissione nominata da questa D.G. con cui è stata dichiarata congrua la 

citata ultima offerta del 26.02.2025; 

VISTI  gli articoli 47 e 48 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento 

Militare), 

VISTA  la Convenzione firmata in data 24.10.2024, in applicazione dell’articolo 133, 

comma 3, del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 tra il Ministero della Difesa e 

l’Agenzia Industrie Difesa, con scadenza 31.12.2027 che, al punto 9.2, 

stabilisce che il Ministero della Difesa si impegna a richiedere 

prioritariamente (prima di rivolgersi ad operatori esterni) 

preventivi e fattibilità per tutti quei servizi e produzioni inerenti alle capacità 

attuali e prospettiche delle Unità Produttive; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Industrie Difesa - Stabilimento Chimico Farmaceutico 

Militare di Firenze, è comunque titolare di competenze specifiche attribuitegli 

dal Ministero della Salute nel campo della gestione, produzione e 

importazione di medicinali tra cui vaccini antivirali e antidoti in caso di offese 

terroristiche utilizzanti armi non convenzionali o da incidenti o pandemia 

(D.M. del 27/12/2012 articolo 1 e 1.2 e 3) ed è stato già destinatario di 

similari affidamenti (atropina) da parte del Ministero della Difesa, 

regolarmente eseguiti, 

RITENUTO che siano pertanto presenti i presupposti normativi, nei termini di 

benefici/vantaggi per la collettività e di ottimale impiego e valorizzazione delle 

risorse pubbliche di cui all’articolo 7 del D. Lgs .36 del 31.03.2023; 



RITENUTO di non dover procedere all’accantonamento degli incentivi di cui all’articolo 45 

del D.Lgs.36/2023 in quanto previsti unicamente per prestazioni rese con 

riferimento agli appalti e concessioni;  

VISTO  il DPCM del 30.10.2024 con cui è rinnovato l’incarico di posizione 

dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione Generale 

di Commissariato e di Servizi Generali alla Dott.ssa Teresa ESPOSITO, 

registrato alla Corte dei Conti il 12.11.2024 n. 4480;  

DETERMINA 

• l’affidamento all’Agenzia industrie Difesa – Stabilimento Chimico 

Farmaceutico Militare di Firenze della fornitura pari a n.10.600 Autoiniettori  

atropina-obidossima al costo unitario di € 56,60, per un totale di € 

599.960,00, con la seguente ripartizione dei costi: 

 • € 54,13 di materie prime 

 • € 2,47 spese generali di funzionamento (parametro 2025 € 40,98). – Tempi 

di consegna 180 gg. dalla comunicazione di avvio dell’esecuzione; 

• L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 599.960,00 

(cinquecentonovantanovemilanoceventosessanta/00) IVA esente, graverà sul 

capitolo 7120/17 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della 

Difesa - E.F. 2025; 

• Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

• Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei 

dati: Brig. Gen. Maurizio RINALDI; 

Roma, 

IL  DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2025-03-06T16:16:59+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1741274523174: M_D A61024F DE22025 0000137 06-03-2025


